nem respondetur, quod amor liber supponit necessarium, sicut etiam supponit ipsam naturam tamquam principium, et radicem, in qua continetur, non tamen est necesse, quod amor liber superaddat ad necessarium majorem perfectionem, sed prout fuerit necessarius amor, qui præsupponitur ad liberum. Si enim necessitas oriatur ex imperfectione, et coarctatione iudicii, tunc liberum superaddet majorem perfectionem, quia habet majorem universalitatem, tollitque coarctationem illam. Si vero amor necessarius proveniat ex plenitudine, et adæquatione totius indifferentiæ, et universalitatis in operando, quæ est in voluntate, tunc liberum non addit perfectionem majorem, sed minorem, eo quod in modo procedendi non habet majorem universalitatem, quam ille amor necessarius, et in contingentia, et mutabilitate habet majorem imperfectionem, et sic aliquando actus necessarius præsupponitur ad liberum, et ordinatur ad illum ordinatione potentiâli, et imperfecta, quia proceditur de imperfecto ad perfectum, ut in motibus indeliberatis, et subitis: aliquando vero necessarium præcedit liberum, et continet illud continentia quadam eminenti et perfecta, ut in visione beatifica, qua necessitatur voluntas ex plenitudine, et adæquatione summi boni cum tota indifferentia voluntatis.

XLIX. Contra ultimam conclusionem arguitur ad probandum, quod in brutis non sit univoce ratio voluntarii: nam licet in eis non sit cognitio rationalis, sed solum sensitiva, quæ univoce convenit cum nostra sensitiva, tamen ipsa rationalis cognitio non potest convenire brutis, nisi secundum quid, et participative. Ergo etiam voluntarium non dicetur de eis nisi participative, et secundum quid, et

analogice. Consequentia patet, quia voluntarium sequitur cognitionem, et dicitur tale a voluntate, ut docet D. Thomas in hoc articulo secundo ad primum: «Et ideo, inquit, potest trahi voluntarium ad ea, in quibus invenitur participatio voluntatis, sicut in brutis.» Ergo sentit D. Thomas solum inveniri in brutis voluntarium participative, in nobis autem essentialiter; ergo non univoce. Et clarius quæst. xxiv de veritate, articul. ii ad primum, ubi dicit: «Quod voluntarium ponitur in brutis, non secundum quod convenit cum voluntate, sed ut opponitur violento.» Ergo voluntarium, ut dicitur a voluntate, non est univoce in nobis, et in brutis, sed ut opponitur violento, quod est esse voluntarium secundum quid, quia non est propria ratio voluntarii, sed commune etiam naturali.

L. Et confirmatur, quia licet bruta cognoscant objectum, et bonitatem ejus appetant, quia ab illa moventur, non tamen finem talis objecti, quia finis non potest cognosci sine aliqua habitudine ipsius ad media, vel mediorum ad ipsum; quam habitudinem, seu relationem non cognoscit brutum, quia non comparat unum alteri: aliud est autem cognoscere objectum, aliud finem objecti etiam simpliciter cognitione, quia finis non dicit bonitatem utcumque, sed ut finalizantem media, et consequenter cum respectu, et habitudine ad illa. Et si hirundo cognoscit paleam, et colligit eam ad nidificandum, non tamen intelligit finem, ad quem servit palea, vel nidus; ergo non ducitur ex fine ut cognitio sub ratione finis; ergo neque ducitur ex voluntario proprie dicto, quia voluntarium est cum cognitione finis. Similiter bruta proposito objecto moventur instinctu auctoris naturæ, non vero ex proprio iudicio, et co-

gnitione finis ducuntur, ut docet sanctus doctor, secundo contra gentiles, capit. XLVII, ratione III, licet moveantur ab intrinseco vitaliter, sic enim etiam moventur plantæ, et arbores, et tamen non habent voluntarium; ergo neque bruta.

LI. Respondetur verissimum esse quod bruta non habent, nisi cognitionem sensitivam, et quod in ea conveniunt univoce nobiscum, rationali enim omnino carent, sed tamen rationalis ista cognitio, quam nos habemus convenit etiam in aliquo genere univoce cum cognitione sensitiva, quia intellectivum, et sensitivum in eodem genere, seu prædicamento sunt. Unde negamus, quod voluntarium derivatum ex utraque cognitione, non conveniat univoce in genere voluntarii, sicut etiam intellectivum, et sensitivum conveniunt univoce in ratione cognoscitivi, licet ipsa specifica ratio cognoscitivi rationalis, vel voluntarii rationalis, seu perfecti non nisi participative, et secundum quid conveniat brutis, sicut homo dicitur analogice, et metaphorice leo, univoce autem animal, in quo convenit cum leone.

LII. Et cum instatur, quod voluntarium dicitur a voluntate, respondetur quod dicitur a voluntate, ut a quo nomen imponitur, tamquam a principali in genere appetitus, non tamen solam voluntatem significat, sed etiam quemlibet appetitum elicitem, quia aliud est a quo nomen imponitur, aliud id quod significat. Vel etiam dici potest, quod voluntarium dicitur a voluntate non specificè sumpta, pro voluntate rationali, sed a voluntate generice sumpta, prout abstrahit a rationali et irrationali, et solum significat appetitum elicitem, ut regulatum cognitione, et tale voluntarium dividitur in istas duas species voluntarii perfecti, ut in nobis,

et imperfecti, ut in brutis. Ad locum D. Thomæ ex quæstione xxiv de veritate, dicitur quod ibi inquirebat D. Thomas, an in brutis sit liberum arbitrium, et consequenter voluntarium perfectum, et respondens argumento, quod in brutis est voluntarium, ergo et liberum, respondet: «Quod in brutis est voluntarium, non prout convenit cum nostra voluntate (scilicet specificè, et prout est rationalis voluntas) sed ut opponitur violento, quia sponte sua faciunt.» Ubi non negat esse in brutis voluntarium univoce secundum genus voluntarii, sed non voluntarium illud specificum, quod invenitur in nostra voluntate, hoc enim est liberum, et non convenit brutis, nisi secundum aliquam metaphoram.

LIII. Ad confirmationem negatur antecedens, et dicimus, in brutis esse cognitionem finis non perfectam, sed simplicem, ut docet D. Thomas in articulo secundo hujus quæstionis. Et diffinit S. Thomas perfectam cognitionem finis, quando non solum apprehenditur res, quæ est finis, sed etiam cognoscitur ratio finis, et proportio ejus, quod ordinatur ad finem ipsum: imperfectam autem, seu simplicem cognitionem finis, quæ in sola finis apprehensione consistit sine hoc, quod cognoscatur ratio finis, et proportio actus ad finem. Ubi ly ratio finis, ut optime notat ibi Cajetanus, non est idem quod quidditas finis, quasi perfecta cognitio finis sit sola cognitio quidditativa finis. Constat enim cognitionem quidditativam non esse in omnibus, sed solum in sapientibus, cognitio autem perfecta finis, ut distinguitur contra cognitionem imperfectam, quæ est in brutis, invenitur in omnibus hominibus. Intelligitur ergo per ly ratio finis, ipsa ratio formalis finalizandi, seu munus, et offi-